
ГОДИИА XXI. На Цетињу, у суботу 11 априла 1892. БРОЈ 15.

Излази суботом.
Ц и ј е п а :

Зз ЦГНУ ГОРУ и АУГТРО- 
УГАРСКУ н.1 годину 6 ф.. на 
П(1 годнке 3 Ф.. на четврт године 
1 ф. и 50 нолчн1>а.

За БООНУ н ХЕРЦЕГОВИНИ 
и све остале зсмље у .ЈЕВРОПУ 
1! АМЕРИЦИ: на гбднну 20 Фрз 
нака. на по године 10 франака. 
на четврт године 5 ч-ранака. II I) .1 II Т II К ? II I.' II, II Ж Е I! II (I С 1.

Претпдата шаљс се у плаћеним 
писмима непосредпо администра- 
цијн „Гааса Црногорца“ на Це- 
тин.с. а може се и картом упу- 
тннцом нт пошту у Котор. До- 
писи шил.у се уредништву. Руко- 
писи се не ираКају.

За огласе илаћа се, но нростору 
којн ааузму из нетита. 7 новчића 
од реда аа првн пут, а аа свакн 
дал.н иут 110 о новчића. За ог.таее 
веКе I! на дуже вријеме попу 
шта се.

иотпријенљеп св. тајиама покајања 
п Еухарестије нреминуо је на свпјетли 
нонедјељннк, тек у недесетој годпнн 
свога узорнога жпвота.

Јо1Н одовога љега нокојник је ио- 
болпјевао п зато је одпо датражн љекар- 
скс номсћп у Вечу, одакле еу га ље- 
кари енравилп у Карлсбад, гдје једва 
.мјесеца радп лијечеља остануо.

Из Карлсбада је дошао на Цети- 
ње нрилично онорављен; ио од Вожпћа 
еаевнм оболп н панс упостељу, накојој 
је (-1111111110 свој живот у најбољој сназп 
од неизлијечиме болеети ракау желудцу.

Јован Павловнћ родио ее у јану- 
ару 1843 у Сријемекијем Карловцнма, 
гдје је свршно основпу школу п гнмна- 
зију. За тијем је походио велику 
школу у Биограду п свеучилиште у 
/Кспсвп. па у Мннхену, гдје је слушао 
народно-економекс науке.

Своју карпјсру је отночео као про- 
Фссор трговачке школе у Панчеву, гдје 
је у ието доба пздавао политички лпст 
„Панчсвац". Но г. 1874 пређе у Земун 
п ту покрене другн политички лиет 
„Гранпчар11. ГВегов нублнцнетнчкп рад 
на овпјсм лиетовнма етекао му је име 
једнога од најбољих повннара срнски- 
јех : шегова пак пезавпеноет н одваж- 
пост у ипеању о народнијем стварма 
доводиле еу га и у тамницу, и најно- 
слије прннудиле га да остави своју 
отаџбину. Најирпјс је неко вријеме 
провео у Виограду, па је годнне 
1878 дошао иа Цетиње, гдје му је 
било новјерепо )редпиштво „Гласа 
Црногорца“, иа управа цетпњске гп- 
мназије, н пајиоелије минпстарство 
нросвјете п црквепих дјела. Уз „Глае 
Црногорца“ пеко врпјеме је уређивао 
„Црногорку“ на „Зету“, а као миин-

ЖНК ..Г.ШЗ Ц|’||»Г11Р1Ц."

НАД УМРУ1ИМ
ЈОВОМ ПАВЛОВИЋЕМ

Зар п тсбн пе би суђен, 
Павловићу, вијек дуги?

Зар п ш нам е’ овог св’јета,
Одс сада на тај други ?

Зар и ти нам Јово, неета,
У ’ве тешке српске дневи,

Кад највише иотребују 
Оштра пера и мачеви ?

Зар и тебп рука клону 
Узвншеног твога рада ?

Зар и твоје златно неро,
У снњему мору нада ?

Зар и у теб’ изгубисмо, 
Снлновиту снагу једну ?

Зар п тај сад драги камен,
Да е’ у земљу скрије ледну ?

Плачи књиго, сузе рони,
Плачте н ви златна слова,

Када еада изгубисте,
Дивни накит, вашег Јова!

Нлач’тс и вн школе наше,
11 анђели вп у њима ;

Ожалите ови накит,
Што га земља сад узима!

Плачн и тн бјела внло,
И тн коју сузу кани ;

А ти земљо, ја те кумим,
С твојим гробом мало станп!

Е, пмамо нешто роћи,
Прн растанку нашем Јову,

стар је уррђнвао у иопљљедње доба 
„Про‘вјету“.

Ревношћу н савјесношћу у вр- 
шењу својнх дужности у служби др 
жавпој Јован Павловпћ био је и остаје 
рпјеткијем нрнмјером; а у оданости 
Цр пој Гори и њен, мс Господару инје 
уетупао пиједноме Црнигорцу.

Припадајућп ољ>ј одушевљеној фн- 
ланги ученпјех младијех Срба шезде- 
сстпјех п седамдееетпјсх година, који 
еу оетријем пером н живом ријечи 
разбудили евијеет јединства српско- 
га, он је и па дјелу у елужбп др 
жавној остао вазда вјерап аностол тс 
велике мислп до иош.љедљега часа 
евога.

За љегове заелуге био је одлп 
кован Ц-ијем (тепеном Даиплова реда 
п Официреким степеном француског ре- 
да за нросвјетне заслуге.

Уцвијељеиој Фампднји евојој оста 
впо је еамо лијено пмс, које ју нре- 
поручује цијеломе Срнству.

Лака му ова црна зсмља. коју је 
синовскн љубио н вјерпо елужио !

Вјечпа му намјат !

СЕДГОНИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ. 10 априла.
Дакле већ једном еврпшла ее у 

Кајиру евечаност прсдавања царског 
Фермана младоме егпнтекоме Кедпви 
Абае-пашп. По брзини, којом јс Мук- 
тар иаша, турски нзванреднп комееар 
у мисиреком државиом еавјету био при- 
зиао и нотврдио долазак на иреето иовог 
Кедива иа мјесго умрлога, држало се ' 
да ће тако брзо елнјс.дитн н остале 
Формалностн, к-оје еу узакоњене Нор- 
том ири иромјенп владаоца у Кајиру; 
али су прош.ш иупа дна мјссеца и по 
док је кренуо из Цариграда цареки 
Ферман иут Миепра; иа иошго је стиго 
Ахмег-Ејуб иаша у Кајнр еа Ферманом,

И ако га твоја њедра 
У овоме час.у з.,ву.

Е имамо нешто рећи 
Неуморном овом борцу;

Што је за част живовао, 
Свакојему Црногорцу!

Што јс за част живовао 
И свакојем другом Србу;

II блиетао као биеер 
На крунама и на грбу.

Станп мало земљо сада !
Стани и ти мрачнп гробе!

Еј, станпте вп крвнпцп.
Пупн јада, иуин злобе !

Није ово мали изгуб,
Вез поздрава там' да одс,

П>, је ово прави сннак,
Сриске славе и елободе. —

Ево што му Црнпгорци 
У ономе часу зборе :

„Збогом бра ге ! Збогом Јово ! 
Ти с’ красио наше горе“.

Затвори се гле, гроб мрачни.
На глас овај од нацода;

А Јово нам ено оде,
Па внснпе Божјег свода.

Оде тамо на висине,
Гдје но свјетлост рајска блиста :

Пође ено у рај свети,
Баш на васкрс благог Хрнста.

Сад утјеха пек’ је нама,
Јер нестао канда није;

Но ће вјечно живовати,
У круг миле Србадије!

Радоје Црногорац.

пршпло је онет неколико дана, докле 
га је евечано иредао Абас-пашн.

Узрок овога одуговлачења бно је 
глуха борба, која се за све ово ври- 
јеме водила привидно између Кајнра п 
Цариграда, у ствари пак између Ии 
глеске н Француске.

Пеиочетка је млади Абае-ннша 
нбказивао велнку незавненост ирема 
пнглеекнјем иреставпицнма, дочим је 
његов отац Тсвфик бпо више еавез- 
нпк иаглескн него ли васал турскн, 
елужећп слијеио инглеској нолитпцн 
иа штету врховпијех нрава Султано- 
вијех. Т1о томе понашању Абас паше 
ирема инглеској окунпцпјп држало се, 
да ћс он тежпти да утврди евезу Егпи- 
та са Турском, те да ће поћп у Ца- 
риград, да еам прими пз рука Абдул- 
Хамида Ферман, којпм узлазп на пре- 
стол; по ппак јс иодлегао уплпву 
пчглеске политике, и он је чекао 
Фермаи ’ евојој ирестолиици.

Прп састављању овога Фермана 
још су нпкла територпјална нитања 
пзмеђу Турске и Египта. Порта је 
тражила од Егппта иека стара утвр- 
ђења па поточној обадп Ахабског за- 
днва, да тако удалн са сјеверне гра- 
нпце Арабпјс мнсирску војску, којом 
управљају пигдсски ОФИцнри. Ингдсека 
иодитика је била подигла нрошле го- 
дине устанак у Јемену; Инглези су 
се утврдплн већ у Адену на југу 
арабског полуострва: тако Турска пс 
може трнјети, да сс Инглези утврдс п 
насјсверу нстог нолуострва. По ингле 
ском еавјету Абас је изјавио, да ће 
испунитн Портип захтјев, условом да се 
петочна гранпца Егшгга рашпрп према 
Палестнни тако да Синајски нолуострв 
дођс у земљпште мпсирско. У те нре- 
говоре посредовао је и сам лорд Сал- 
зберп у нравцу наравно, да утврдн 
положај пнглески на сјеверо-источном 
углу Африке. 1Јо ипје потпуно усипо. 
Абас је нопустио Порти по савјету 
Француске динломације, и Синајски

НАДГРОБНА БЕСЈЕДА 
што је држао Нико Татар на погребу 

министра Павловића.

Увјерен сам, да нећу ни нриблизно 
када|» бнти, блажени иокојниче и поштена 
душо, нј,ед овом тужном пратњом, у вјечнп 
опроштај, у име Грађанства и у име друш- 
тва Цетињске Чнтаонице, којој сн ти 
предсједник био, изјавити ти хвалу н 
признање наше, онанво, какво ен ти са 
правом заслужио и какво у дубину својо 
душе осјећа — сваки онај који је оадје 
дошао, да ти поељедњу ношту укаже, да 
те допрати до вјечнога ти дома. За тај 
посао бп требала друга снага, са више и 
снреме и знања, а шћело се би и времена, 
док би описао твоју безкрајну љубав нрсма 
милом нам роду ериском, мучепичко твоје 
самонрсгоријсвање, двадесст н осмо го- 
дишњу трудбу а напор твој на књижевном 
пољу — тек ирогледале сриеке књижевно- 
сги ; свијетлн узорнти п досљедњи харак- 
тер твој у политичкој борби за српска 
ирава; надчовјечну издржљнвост ушљед 
нрогоњења, хаишења и мучења твога бо 
рећи се и нером и дјелом све за добро и 
паиредак милог нам Срнства. Знам да нсћу 
кадар биги но да ћу можда на жао учч- 
нити блаженој сјени твојој ! Бојнм се да 
нећу моћи ни из близа у најкраћим ноте- 
зима нредочити овоме тужноме збору твој 
ирнмјернн жпвот иун илеменитости и ио 
стоЈанства, иун дивне несебичности, живот 
колнко ио изгледу горак, толико у ствари 
узоран и диван, да се на њ свакн Србин 
и родољуб угледати може. Но за то ћеш 
ми опростити, јер пећу знати ни умјети.

Тужна Иратњо!
Овдје пред иама у вјечитој раци леже 

земни остатци нашега доброга суграђанина, 
црногорскога министра нросвјете п црквс- 
них дједа, нредсједника друштва цетињске

. полуостЈж остао је турском својином, 
ј дочнм је Султан само управу на Синају 
; устуипо Абас-иашп н то њему лнчно 
I у знак милости.

оа тијем оиет по савјету ингле- 
; ске дипломације, Абас јс тражио, да 
ј права, која му султан Ферманом даје,
: гарантују велпке силе; чим би се дало 

право велнкијем снлама; да сс мијешају 
' измсђу суверена п васала; но Абасје 
I н овај захтјев одма напустио ушљед 
; еавјета Француске дппломацпје п енер-
■ гпчиог противљења из Цариграда; тако 

и овај план инглескн нпјс пошао за
’ руком.

Ако се тежња младога Кеднва, да 
: ослободи себе и зем.љу од сасвим не- 

законитога пнглескога госиоства, п 
, унанријед оуде појављнвала само у 

оиором понашању према инглескијема 
представпицпма, велп „Вар. Дневннк," 
пеће тијем ншпта постпћи. Само он 
може уснјетн у својој тежњп средством 
тпјесног зближења с Турском и по- 
стајанпјем неповјерењем према пнгле- 
скнјем савјетима, којн пду противу 

I Тургке, Егппта п самог Кеднва.
> У Абасу је развпт јако дух неза- 

висностн, но он не иде нравцем, којим
, би гребало. Њему пријетн оиасност 
! подјармљења не од Турске него од

Инглескс, за то он треба да управи 
. свој отиор протнву Лондона а ие про- 
; тпву Цариграда, одакле може очекн- 
! ватн само помоћп н иодржаваља.

На свакн начин историја овога 
акта, којп је коначно угврдио на ка- 
јпрскоме нрестолу овога младога васала 

, Султанова, свједочн. да мисирско пп- 
тањс пријети миру јевропскоме нпшта 
мање од иитаља балканскога; која су 
питања оиет у толико опаснија, у
колико стоје у свези пзмеђу себе.

Врло је зиачајна изјзва маркиза Руди- 
ннја у пталијанском нарламенту одно- 
сно колонијалне италнјанске полптнке.

I коју јс његов нретходник гласовити 
: Крнспи био инаугарисао у велико. Ру-

I
; Читаонице, заслужна Србина, челичног ро- 
! дољуба и књижевника Срнског Јована Па 
, вловића.

Покојник је рођен у Сремскијем 
: Карловцима у срнској Војводини, 29 јану- 
, ара 1834 год. Оеновне школе и гимназију 

свршио је у своме родноме мјесту са 
одличним успјехом. Филозофски Факултет 
елушао је на Валнкој Школи у Биограду. 
За тн.м је био на унивсрзитсту гдје је 

: три године слушао и свршио народно
> економски Факултет. По евршетку наука 

буде изабран за нроФесора трговачке
1 школе у Панчеву, гдЈе је био и секретар 
' трговачке коморе п српске ошитине и 

уредник „Панчевца“ све до 1874 г. А те 
ј године остави Панчево и иређе у Земун 
ј гдје оиет иокрене полнтички лист „Грани-
! чар“, које га је уређивао све док је 

букнуо срнско — турски рат 1876 г.
1 Како је граничар уређиван и која је на- 
| чела заетупао, свакоме је скоро нисменом 
I србнну познато, јср то је био најомиљениј 
I н најслободоумниј лист срнски! лист који 
! је заступао и обухватао интересе цјело- 
ј кунног.сриског народа и нредочавао сви- 
I јету његове иатње и муке под туђим 
I јармом, а србе бодрио и соколио на издр
■ жљивост, нрегнуће н слогу — у исто 
I вријеме н шибао све оно што није било 
I родољубиво, ираво и ноштоно, због чега 
! је био ханшен и нрогоњен. Кад је Србија

с турском заратила ирешао је у Србију 
и у Биограду нокренуо лист „Нову Србију“ 
и на њемачком језику „Ссрбинге Коресно 
нденце“ Нн овдје није био бпље среће.

Нрп крају 1878 год. буде иозван од 
наше Владе на Цетиње — од којега је 

! доба све до дана данашњега, док нам га 
не умитна смрг отрже, међу нама био и
живио.

Његов Књижевни рад и политичко- 
; друиггвени живот док је у Црној Гори 
! дошао нећу даље да бројим и сликам јер



дппи је рекао, да Итадпја сад већ не 
може натраг удрптн из Афрпке, ад да 
би било много бол.е, да ннје ту експе- 
дизију предузпмала. Италија нема ника- 
кве будућности у Африци нн у терп- 
торијалном н политнчком нн у трговин- 
ском ногледу. Масова не допоси Ита- 
лији никакве корнстн, али нталнјанска 
влада држи ту колонију иск.вучиво 
радп нацпоналне части.

Ова изјава учинпла је снлан ути- 
сак колико у Италијн, толико преко 
њенијех граница.

Ушљед разлике мњеља, која се 
појавила у министареком савјету одно- 
сно Финансијалнпјех мјера. читаво ми- 
ниетарство дало је оставку. а Краљ је 
онет Рудннију повјерно. да саставп но- 
во мпнистарство.

--------д-<-------------------

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА

Загребачке Народне Новине до- 
носе овај чланак :

Дочнм се из Руснје одавна већ ништа 
но чујс о раду ннхилистб, њихоиа другога 
имена, али истога духа и исте тежњо 
браћа, анархисге, пробудишо носљедњих 
дана снојим дјелнма страх и тренст у за 
надним јевронским државама. Из лпстова, 
што су се нашли код ухваћеиих анархиста 
у Мадрнду, који су били наумили, да дигну 
у зрак нарламенат, све јавне зграде, а на 
носљстку н краљенску налачу, разабира се 
јасно, да нијесу тек мапити појединци, 
ван да је то устројена међународна банда, 
која дннамитом и другим разорнпм сред 
ствима хоће својпм начелима да прибави 
признања. Која су и каква то начела, 
очитовао је шсф Француских анархиста, 
Кенигштлјн-Равашол, који је нред цесет 
дана у Клнгау-улпци у Иарпзу динамитом 
на полак разорио кућу, гдјс је стаиовао 
државни одвјотннк, ужасним цннизмом. 
Пнтап од суда-истражиоца, зашто јо крао 
и умарао, одговорио јс Кеингштајн-Ранашол, 
да му јо требало новаца, да може живјети. 
Ко хоћс да жнвп, мора да ради; јер еамо 
радом може заслужити, што човјеку за 
живот трсба; алп Кенипптајн-Равашол и 
његови махпити другови неће да раде; рад 
је, рече Кениггатајн-Рапашол „облик не- 
правичности“. Човјск мора сс замиелити 
у мозак тих људих, да овакву ријеч у 
онште може разумјети. Јер у свијету нма 
појединаца, који могу да живе, нс радећи 
ништа, зашто бп и други раднлп ? Зашто, 
мјесто да се у раду зноје и мучо, ноби од 
онпх, који што имају, нросто отелп, зашто 
ове, ако би бплн дрекн, да себе и евоје 
брапе, неби убили ?

Поштењак Конигшетајн Равашол управ 
се је дичио иред иетражннм судцем зло- 
чинским дјелпма, што их је почпиио, изво 
дећп ова „начела“ анархизма. „Социјални 
демократе“ ннјечу право поеједа и вла 
еништва еамо појединцу, анархиете нијечу 
га н друштву. Прни уче, да рад треба

неимадох за то времена. Зауставнћу сс 
мало подуже, да Вас потсјетим, јер и ви 
сви колнко год је вас овдје то исто знате, 
на рад његов, које га је радно овдјо међу 
нама пошто је дошао. Од почетка 1879 г. 
на еве до краја 1885 уређиаао је „Глас 
Црногорца“; у току овога времена у годи- 
нама 1884 и 1885 ој уређпнао је такођер 
и књижовни лист „Црногорку“ како један 
тако и други еа најбољим уепјехом и на 
потпуно задоаољство надлежнп Фактора и 
свнју нас — свега срискша народа уошите. 
Узвишенн наш владаоц Њсгово Виеочан- 
етво Књаз Нпкола I. увпђајућп снособност 
овога врпједнога и чувенога радника п 
иознавиш у њему узор Србина, и родољуба 
именује га год. 1885 за Уиравннка Гпмна- 
зије, а затим у год. 1886, уиравником 
Миниетаретва Проевјете и Црквеннх дјола 
на на екоро одма буде нанменован и но- 
тврђеп за Министра Проснјсге н Црквених 
дјела — У овом свом најновијем папмено 
вању Внсоког достојника, остао је досље 
дан у снему нрошлом жнвоту свом. Осви 
тати и омрцати на послу, мрављим и 
нчелпњнм трудом и истрајношћу радити и 
увјек радити, одрпчућп ее, мал те нс 
сваке удобности овога нримамљивог зсмаљ 
ског жнвота. То је његов жнвот био. Наи 
меновањем његовнм министром просвете 
у Црној Горн, можемо слоббдно рећи, да 
јо наша просветна струка далеко коракнула. 
Увео је ред п иоредак у школи и међу 
наставницпма ; израдио је иравила изаконо 
школске, увео је дисциилину и послуншоет 
млађега нрема старијему — јсдном рнјечи, 
тај точак државне маншне, којој је он био 
осовина, нрема наишм срествима врло је 
добро уређен био и потпуно јс одговарао 
своме позпву.

У почегку 1879 год. обновио је Цс- 
тињску Читаоницу, која је 1873 и 1874 
доста сиромапшо основана била — на и 
умрла. Обновнвши је најирпђс је, ненмајући 
друштво срсстава за чигаоннчкн локал,

оргапизовати на колективну основу; што 
се тако организованим р ;дом нолучи, то 
је добро и власнипггво друштва, укунности, 
у којем појединац има само учести. Дочим 
дакле социјални демократи невојују против 
самому раду, анархисте нроглашују наче- 
лом онће право на нерад, које се има 
остварптн отчмачином, разбојством, умор- 
ством. Ако је већ прва наука но данашњи 
друштвени ред ногибслна, ова друга унрав 
га с темеља руши, те настоји да свијет 
баци натраг у звнјерско динљаштво.

Средства, нгго их анархисти употре 
бљују, да својим „начелом“ нрибаве прп- 
знања, могу заиста да иробуде опћи страх. 
Од њихових, у Парнзу извеедених н у 
Мадриду заснованнх злочинства уздрхтала 
)е збил.а читава Јевропа ; јер разбојничка 
та банда може у сваком граду да има 
евојих ученика п нристаша. С тога мора 
с том оиаеношћу ио друштвени ред и 
читава Јеврона да рачуна, па да сложно 
и одлучно настојн, да ју свлада нрије него 
што се раширп. Ми морамо рећи, да нам 
је управ огавно чнтати, како страначка 
народна и политичка страст то питање 
схваћа и представља. Клерикални лнетови 
криве либералце, ови иак клерикалце, да 
су анархизам узгојили н охрабрили. Уз 
то други мудрацн, као што је „П. .1ојд“, 
хтјели би некоме да набају, да та болест 
иде само по пароднма рускнм н француским. 
У какав лн се ред имају уврстили они 
нојави, којим су нрсд двије годпие Будпм- 
пешта п Беч били позориштем ? Није лн 
доказана истина, да су нихплизам у Русијн 
ноеијали и узгојилн Нијемцп? А сам вођа 
фраицуских анархиета, Равашол, не зове 
ли се правнм именом Кенпгштајн, нпјо лп 
он Прус, као што му је мајка, која живи 
у Паризу н као што су му браћа ? А глава 
апархиста, гласовити Мост, ннје ли тако- 
ђер Инјеман ?

Анархнзам ннје друго но чедо ње- 
мачкога демократскога социјализма, који 
јо ионут полниа, иружио евојо краке по 
читавој Јеврони н којп анархистичке зло- 
чине еамо јавно осуђује, а у нотаЈП одо 
брава, држећи, да на њих сазријевају 
његове властите тежње. Социјализам, т. ј., 
наукама његових њемачких заетупника 
изопачени социјализам доводи у практич- 
ним евојнм консеквенцпјама до анархизма, 
„а с тога држава и друштво морају против 
њега организовати обрану као и против 
самога анархнзма. Колико су захтјевн 
социјализма овлаштсни, и држава и друштво 
треба да настоје задовољнт им, колико ее 
год може ; јер је у интерееу и државе и 
друштва. да ее н. пр. радннку осигура 
човјека достојна ексистенција. Али с апар 
хизмом не може биги ннкакве погодбе; 
против њега морају ее унотребити наЈ 
строжија, несмиљена средетва. С тога н 
свак, осим анархие.та сампх, одобрава, да 
јс Француско законодавство на сваки анар- 
хистички атснтат поставило казан смртп. 
За Француским иовести ћс се без сумње 
и друга јевропска законодавеIва. Цо и 
осим те законске строгости инје ее бојати, 
да би анархизам могао у Јсвропи подићи 
главу; јер је срећом огромна већина, која 
ее егража у очи Кенигшгајн-Равашолове 
науке, да је „рад ненравичнн Форма“, да 
је посјед и власнишгво крађа и да не

нокојник у својој прикатној кући читао 
ницу за 2 годнне дана држао, па ее затим 
нренијелау локанду и напоељетку у Зетскн 
Дом. За све вријеме скоро од 1879 до 
дана данашњег, наш нигда незаборављенп 
нокојник био је нредсЈвдником друштва 
каше читаонице, био је душа друштвена, 
Сио је покретач и руконодитељ свсга онога 
игго је узорно и нлеменито. Као предсјед- 
ник Читаонице у год. 1884 нрви је иокренуо 
мисао, да се на Цетпњу подигнс један 
нросвјетни дом, што је одма нрихваћено и 
1885. г. иочет јс и саграђен Зстеки Дом, 
у коме смо, благодарећи његовом заузимању, 
нуткању и нагоњењу, вазда њим вођени, 
почелн живјоти жпвотом иросвећенога 
свнјета. Друштвсном нашем преображају 
и напретку кроз ово кратко вријеме 
његовог бављења међу нама у волнко имамо 
да захвалимо ејенима овога наћеника,који 
нас гако брзо оетавн.

Ца има ли пгго љешие и велнчанстве 
није од добрих дјела људских. Снла, слава, 
гордост и себичност нролазе као ништа, 
сласти и ужпвања у животу нсстају као 
овс вогатаннцс на нламу, а добра и родо- 
љубнва дјела народу свом учињена остају 
вјековјечна док је народа и наком народа 
док год књига вјековјечи и вслича добре 
људе ради њиних добрих дјела и мучења 
за род свој учињених. До тада ће и име 
твоје наш незаборављени покојничо живјети; 
те тн се и рнјечи нјесннкове с правом 
нридјенути могу: „За живота си живио за 
мили народ свој. „По смрти живјсћеш у 
срцима народа свог“. Као друг, као нрија 
тсљ и човјек био си узор и нримјер 
другима, као муж и отац бпо си њежан и 
добар. — Па ко бн био тако окамењеног 
срца да га не заболн да не заплаче н да 
га дубоко не нотресе овај вјечити раста- 
нак с тобом ? Како да се не заплачу синови 
и кћери твоје? а што велиш за твоју неерећ- 
ну удовицу кзјој тек сада при иосљедњем 
растанку с тобом најживље пред очима

треба него красти, отимати, убијатп, да ее 
може жнвјети. Ако и јесу велике разлнке 
у социјалном поретку, оне су инак куд и 
камо сносљивије од социјадистичкога ко 
лектнвизма и анархистичке безправности 
појединца и друштва. Већина друштва 
људскога има још што да брани, пак ће 
за то сваки појединац и све друштво сва- 
ком прнлпком и свима силама драговољно 
номагатн државну власт у заштити еле- 
ментарних увјета друштвенога поретка 
нротив манитом анархизму.

Бноградски Одјек пише :
Цариградски дописник „Пестер Лојда“ 

пише о иоложају гројнога еавеза на Во- 
СФору и находи да се Турека иолако 
удаљава од тројнога савеза и приближује 
Русији и Француској зато, што је на 
ВосФору завладало мишљење, да су ове 
дније државе моћније од тројнога савеза 
те стога онетанак Турске није оеигуран 
на страни тројног савеза. Политици тројног 
савеза приговара дописник да није једин- 
ствена и солидарна. Окуиацијом Босне и 
Херцеговпне Аусгро-Угарска је дошла у 
једап чудноват ноложај нрема Порти а 
тако исто и Италија усљед своје на 
Црвеном мору основано колоније. Сем тога, 
вели догшсник, Аустрији се иодмећс да 
она намјерава да нрисвоји себи још неке 
крајеве ван границе Боене а Италија да је 
бацнла око на Тринолис. Њсмачка нема 
ннкаквог локалног интереса у Турекој, за 
то њено застунство у Царнграду ннје 
никад ни играло каку улогу нити је нмало 
оноликог унлива, као што је руско и 
фрапцуско. Уплив њемачки нрестао је у 
Царираду посље Француско њемачког рата, 
а нарочито посље берлинског конгреса, 
на ком је „ноштени маклер“ Бизмарк бранио 
интерссс турске. Унлив њемачки у Цари 
граду био је пајјачи 1882 до 1889 год. 
Тада је руско француско пријатељство 
ночело добијати чвршћи облик и обје 
државе ночеле су да раде у Цариграду 
солидарно. Донисник нребацује туреким 
државницнма да они немају чврстог поли- 
тичког убјеђења," нн иравог рлдољбуља, 
иначо велн, не бп могуће било, да једаи 
бивши дугогодишњи носланик турски у 
Петрограду, ноднесе султану један мемо- 
ранду.м, у коме живо препоручује, да се 
Турска безусловно нридружи Русији. Своје 
мшпљење да ће Турска само на тај начин 
моћи опстати доказивао јс тим, што је 
Турска увијек рђаво ирошла кад год је 
ишла еа неиријатељима Русије. Да ово 
тврђење иобије донисвик вели, да је Ру- 
снја, за иосљедњих 210 година десет пута 
водила рат с Турском и да се из тога 
може лако закључити чему се Турска у 
булуће може надати од свог сјеверног 
еусједл. Дописник са жалошћу признаје 
да не мало еви турски активни државинци 
и свс на двору мсродавне личности гаје 
велике симпатије према Русији или Фран- 
цуској. Нема, вели ни двије или три 
лнчности на које би тројни савез могао 
се ослонити. Једнпи нравн и искусни 
прнјатељ Њемачке н тројнога савеза је 
је Султан, ну и он може лако нодлећи 
уплпву снажне руско-Француске странке. 
С многих страна чују се већ гласови да

излази она мужевска љубав, она очинска 
њега, оне иатње и бриге које све ради 
ње и ваше заједничко дјечице дан и ноћ 
мученпчки и трнељиао сносио. Како да- 
кле, да не проплачу учепнци, наставници 
и пријатељи твоји у Црној Гори, кад се 
свн колико нае год има на овом тужном 
скуну жнво сјсћамо твога пријатељског 
друговања и опхођења, твога правичног 
и неумитног суђења у званичноме нослу 
свомс. Како дакле, да наше грађанство, 
наша Читаоничка дружина и вас цијели 
срнски народ, не изјави своју најдубљу 
жалост, над једним од својих првих сугра 
ђана, над иресједником и поборником 
велнке српске мисли и идеје и да ти 
не ножелн рајско насеље, а међу нама 
живнма вјечну уеномену.

И тако даклс наш врли покојниче, 
нраштајући се е тобом који нолазиш тамо 
гдјо многи српски орао и внгез законан 
лежи, на доглед и нод сјенима Великана 
сриских: Петра, Данила и Мпрка, ночнвај 
у овој слободној зомљи са нуним уздањем 
у Бога и тврдом и неиокелебивом вјером, 
да ће се родити н да ће бити још Срба 
којп ће раднти неуморпо као што сн 
радио ти, на остварење идеје и замисли 
ова три српска Велнкана, по чијим ће се 
ејеном твоје мучедпчке кости одмарати; 
вјеруј и то, да ће Црногорци, нријатељи 
твојн тјешећп себе, тјешити и твоју 
ожалошћену и несрећну Фамилију.

Слава нека ти је наш врли и никад 
незаборављени покојниче, и лака тн била 
ова слободна и јуначка али мученичка 
груда земље, коју си за жпвота толико 
љубио и узносио — Слава ти !!

Султан почиње вјеровати да је снага Русије 
и Француске претежнија од снаге тројнога 
еавеза.

------ -------------------

Д 0 п и с и.
С Бришкова, 30 марта. — (0 д о г а 

ђајуна Тари између Туракаи 
Ц р н о г о р а ц а.)

Данас сам тек нрочитао у новинама 
о догађају на Тари — граници — на у 
хајтер истине а за спокој'ство духова, који 
пишу и новине читају, и да не бн било : 
двоумљења, полемике и опкладе како се 
тај догађај случио; а тако исто да јавно 
мњење не навали кривицу на невинога и 
иравога — досгављам у ово неколико ре- 
дака о овоме праву истину, што држим да 
ће појмљиво нрочитати нријатељи реда и 
мира, па и опи, којијема нијесу у туђој 
кући нигда ми.ш.

Лицем 20 Фебруара пођоше Мушовнћа 
сватови из Стричине у Мекића за ђевојку
— а тога дана бијашс окунљено око 80 
људи у Пољима на граници црногорској
— којима јс нарођено било да нохватају 
нека дрва од моста, кога је р. Тара нони- 
јела у новембру још прошле године и 
истурила их на обје обалс ове воде, која 
чини границу од Мојковца до Шћеипнноља. 
Пограничнн туреки је чиновник црногор 
ском дозволио, да овај може слободно 
позвати људе који ће дрва из турске 
стране слободно нримити додајући, да је 
иста забнљежио крстом да их ко други не 
понеее. Била је киша још нрвп дан и вода 
је иридолазила — те из бојазни, да неби 
ова дрва понијела с мјеста, ђе их јо пријо 
избацнла, овијема је људима наређопо да 
с обје стране дрва извуку. Пошто је вода 
нагло као вазда придошла, нијесу је могли 
нрегазиги но су се растурпли били но 
луговима н иокрај обале на црногорској 
страни, те ова искупљали и уклањали од 
воде.

Сватока је било до 50 људи мухаме 
данаца и православнијех — готово еви на 
коњима — окупљени од Бијелога ноља до 
Стричине као што се сватови купе: од 
пријатеља, јунака, с добријем коњнма, 
оружјем, одијелом, ашлуком, но гледноћи и 
отмјености.

Из Стричинс иођоше равнијем луго- 
вима обраслијем гором, без нјевања и 
пуцања из пушака, без трке и муштулук 
џнја, без јава и гласа комшијама на црно- 
горској страни, да ће сватови поменутога 
дана туда нроћи, па не обрнули путем 
кудијен се од вазда и свакад иде иреко 
страна. Питао сам Мушовиће, зашто сватови 
нијес>’ иуцали од куће до Шутове Косе ? 
казаше : да то нијосу иуцали због короте 
у иородици.

Оиет сваговп као сватови, ннјесу се 
могли уздржати, — кад еу избили го- 
милом и с барјаком у ередини на пржину 
и чистину иснод всликог прла а ниже 
Шутове Коее, на којој је шаиациу њему 
нешто аскера као дневна стража покрај 
Таре до Стричине. Кад су виђели Цр 
ногорце покрај Таре с нротивне стра- 
не ђе работају — једнокупно пупгге 
коње и опалс нушке а у иети час 
аскери учине шемлук сватовима, те 
једно зрно неерећом уби измећу работ 
ника у главу Радиеава Маркова, а рани 
Лаба Петрпва. Овај удес зли и оно изне- 
нађење што сватови гомнлом и с барјаком 
из луга нстрчаше, пуштише коње и пушке 
оиалпше као на јуриш, што не одогие 
правијем иутем иреко страна, куднје би 
их работници ноиздаље могли виђети, и 
зашто ирије не јавише да су сватови 
а не војска — учињеше утисак на Црно 
горце, као да војска турска удари на 
Поља као и оно прије у годинн 1886; — 
и кад виђеше да мртав иаде међу њима 
евијема Радисав Марков, опалс работници 
из својијех пушака на сватове и на шанац.
— Сватови и неколико коња ионадају но 
лазу кокрај обале а ниже Шутове косе; 
а нреостали сватови а тако и аскери из 
шаица, мјеето да прскину и да зову на 
црногорску страну, постане се у озбиљан 
ноложај и отпочни изпова обарати огањ 
из пушака, колико су најбрже и најбоље 
могли на работнике мислећ оиет, да су их 
ови и чекали да сс шњима бију !

У близу су села с једне и с друго 
стране; а чнновник није био ниједан нн 
на једној ни на другој страни, па да што 
разабере и бој заустави. — Мухамеданци 
су хитали из свијех села у помоћ свато 
внма и како јс који доспијевао гађао је 
работннке и био се што је боље могао.

На страни црногорској, сва је стока 
била но иољу и до работннка, а ђаци по 
путовима идуђи у школу ; ђс је који вој- 
ник и чиновпик био дотрчавао је у затворс 
и снремао се боју.

Чпновници су 11 С ЈСЈНе И СДругв 
стране звањем и трубама звали и свирали, 
да сс ватра прекине; — стока је падала 
од зрна но пољу и око куђа — нико нијс 
знао шта се ради, осим што се тврдно 
свако да се брани од нападаја. — Између 
работника и сватова билаје ријека шнрока 
од 100—150 метара. Работницп су били 
на нржинп голи пред Колашинцима као на 
нјату а придолазећијема војницима није



било допуштено од стране главара у 
иомоћ да иду работницима ни да пуцају, 
но су били размјешћени да бране границу 
и дватају затворе, држећи да је војска 
кренула на Поља.

Кад су мухамеданци виђели да од 
работника одавно нико не гађа, нити од ири- 
дошлијех: кад су виђели да се работници не 
могу од Н.ННОГ огња никуд помаћи, но да су 
онђе нрегли умријети — и кад су виђели да 
има мртвијех и рањенијех сватова и коња 
— звали су и заискали вјеру, да сватове 
уклоне и да изнесу мртве и рањене. Од 
говорено им је од стране работника оноро 
и са клетвом, шта учињеше данае; и нека 
им је вјера, ама да више не пуцају. Пеш о 
су изнијели мртве и рањене којих је било 
од 12 15, и ношто еу извели еватове и
коњс — работници се почеше исправљати, 
да/е и они мичу нз нржине. — Мухамеданцп 
су" тада гађали на њих опет, те су морали 
ту прсимицс и лежсћп остаги до мрклога 
мрака. Истииа јс, да је била велпка граја 
и ерамоћење нзмеђу њих а на оне који 
су но вјери пуцалн. Био сам и ја на лицу 
мјеста с народом 14 марта кад су првн 
изашли те све ово иепитали, разгледали и 
констатирали изасланици висока госнода: 
Г. В. Пламенац Министар Војени, Г. Етем- 
наша командант косовске војске и госиода, 
г. Јоио Мартиновић артилерије бригадир, 
г. Сали паша Сјеиице мутееариФ, г. Павле 
Нламснац бригаде ађутант, г. Мемед бег 
Верана кајмакам, г. Афнс Гашевић Вранеша 
кајмакам, два штабна генерал официра 
турска и окружнн каи. Вогдан Дробњак.

Ово је догаћај на Тарп и његова 
историја а нугници ћс се сјећати многијех 
мјеета и на њима мпоштво гробља, иа кад 
се заиита, чије је? одговор се вазда добије 
сватовско!... И да су нрва доба, и да се 
бијемо и кољемо због мрзина, славољубља, 
користољубља или икакве освете, — не 
бис.чо могли другчпје но истину казати и 
иисати као што кажемо на овоме мјесту, 
да су обје стране биле у заблуди, и да 
нп с једне није било прнпреме ни зле 
намјере, но проето рећп несретњи случај 
и зао удее; а обје еу стране иевиностра 
далс и саме од себе без икаквога и без 
ичијега утицаја. Догађај ко.шко је кобан за 
обје стране толико јс и значајан, ако ни с 
чега другога ано барем што можемо сло- 
бодно и утврђено а без иолитике — њега 
једитог чини мн се забиљежити да је била 
нехотица и грешка како с једне тако с 
друге стране,. што ће нам ако Бог да 
освједочитн и ријешење Виеоке Госиоде 
изасланика, које сам са стране иоематрао 
на лицу мјеета ђе су испитивали за до- 
гађај. Белуш Данић.

Нњижевност, умјетност и просвјета.

(Ново књижевно друштво.) Биоградски 
„Одјек“ доноси шљедећп чланак : Често се 
чује, како су мало утјешне нојаве, које се 
у новије доба јављају у нашој књижевности. 
Док се научна истраживања и чисто научни 
ра ;ови врше и крећу у највишим нашим 
књижевно-научним круговима у академији 
наука и умјетности, дотле су радници, 
који привређују за најширу читалачку 
публику, средње редове наше, остали без 
организацијо, без уређеног систематског 
плана у раду, и — што је најгоре — без 
ичије помоћи. Шнекулативни издавачи 
ноилавише нашу чнталачку иублику најго 
рим нисаним измстом, који и не заслужује 
имена књижевног. Нико од њих не помисли, 
да у досадашњим озбиљнијим радовима у 
нашој књижевности лежи много добро, 
много зрнце бисера, које би ваљало ири- 
кунити, очистити н у поновљеном му сјају 
дати га ионово у рукс читалаца, који га 
можда до сада никада ни видјелн нијесу. 
Нико не помпсли од наших издавача, да по 
уређеном плану крене унанрсд ориђиналну 
и прсводну књижевност нашу онако, како 
интереси срнске књиге и књижевнога 
напротка захтјевају.

Да се томе помогне: да се створи 
средиште, којс ће, обнављајући критичка 
издања свих бољих а сгаријих дјела из 
лијене и поучне књижевности, у исто доба 
нокренути и живљи рад код данашњих 
радника на лијеној и поучној књизн сриској 
— иокушано је овнх дана. Покушај је 
срећно замишљен и на здравс оенове 
положен, те се успјеху иозитивно можемо 
надати.

У недјсљу 22. ов. м. састали су сс 
у стану академије наука етарији и млађп 
књнжевници нашп ради договора о оства- 
рењу иоменуте мислн. Помињемо само, да 
су се ту састала госнода: Стојан Новако 
вић, Змај Јов. Јовановић, Др. Милан Јо- 
вановић, Пера Ђорђевић, М. Ђ. Милићовић, 
Др. М. Јоввновић Багут, Љ. Ковачевић, 
Св. Вуловнћ, Јован Ђорђевић и други, 
евега ссдамнајест. Изложену су мисао сви 
радо прихватили, и изабрали одбор од 
неторице, који ћс израдити нацрт правила 
ове „С р п е к е к њ и ж е в н е з а д р у г е“ 
и позвати оеталу господу на други саета 
нак ради довршења органиаације друштвене.

Ол старијих дјсла, која се мисли 
издати што ирије, напомињемо: дјела 
Доситијева, Богобоја Атанацковића, Косте 
ТриФковића нутоиисе Др. М. Јовановића, 
одабране нјееме Петра Прерадовића, Ј.

С. Поповића и све остало, што је најбоље 
и најпотребније. За нова се дјела већ 
нријавио лијеп број радннка, и непреетапо 
се пријављују.

Да би „Задруга“ што впше имала 
утицаја на народ и нроевјету народну, 
биће удешено, како чујемо, да чланови 
номагачи (сваки ко годишње плати улог 
од 4—5 днн.) добију годишње ио 10 — 12 
најодабранијих дјела старијих и новнх. 
Таквих чланова ваља у Срнству да има 
десетине хнљада а ми се надамо, да ће 
их и бити. Друштву желимо, да што ирије 
ночне свој корисган посао.

Сваки, коме је стало до истинског 
нанретка наше књижевности и њеног 
збиљског утицаја на народ, добија сада 
прилике, да помогне остварењу те илсме 
ните мислн својим униеом у чланство и 
заузимањем као каодруштвени ловјеренин 
— а онп се установљавају — да што 
впше чланова друштво добије. Нарочито 
обраћамо иажњу свијема члановима ради- 
калне странке, да својим одзнвом, кад 
друштво изађе на јавност, иомогну, да се 
и овим начином што внше просвјетних 
зрака ио народу распе, јер се и ми уздамо 
вазда у иросвјету и обавјештеност наро 
дну.

Новој „Књижевној задрузи“ желимо 
да српској књизи буде оно, што је стара 
задруга била српекој кући!

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

0 к у п у с у.
Међу најкорисније врсте нашега но- 

врћа бројимо куиус. Оп захтјева добро 
нађубрено и добро прекопавано земљиште, 
а особито му влага нрија. Купусово сјеме 
сије се обично у гредице, илн у сандучиће, 
у које се насие добро ђубрстна земља у 
мјесецу Фебруару. Свакако је боље кунусно 
сјеме сијати у сандуке. Сјоме треба еијати, 
како то њсгова крунноћа захтјева. Преду- 
боко уеијано ејеме касно клија.

Купус, који јс усијан у малим санду- 
цнма треба оеобито помно његовати и па- 
зити, да не озебе, због чсга не треба за 
хладних ноћи, еандучиће са купусним сје 
меном на пољу остављати. Ако је господар 
иринуђен кунусно сјеме на пољу оставити 
онда га треба хасуром или нокровцем ио 
крити. Најбоље је сјемо њсговати у ста- 
кленим кућицама, чијн су прозори зеленом 
бојом обојени. Кроз ове нрозоре донире 
свјетлост, што јако годи младој клици. За 
лијенијех дана треба сандучиће износитп 
на сунце а кућице чешће нрозрачивати. 
Када настану топлнји дани онда не треба 
младу купуену клицу покривати.

Када је биљка већ добила 2—3 лнсгића 
на врху стаблнкс, треба ју расадити, а 
за тијем нресадити. Ово су два најгла 
внија постунка нри његовању куиуса, а и 
другог нокојег биља. Овако њежне ста- 
бличпце из сапдука добивене треба раса- 
дити у једну или више гредица, које су 
добро ирекопане. Гредпце могу бити до 
један метар широке, а иовољно дуге. Крај 
гредица треба начннити стазе, у којима ће 
се сувишна вода задржавати, Јер би иначе 
биљка ушљед велико влаге угинула. Гре- 
дица треба да је од стазе за један педаљ 
нодигнута. Земља у гродицама но емије 
бити јако влажна, кад се жели купус ра- 
сађивати, јер ће се ушљед суше земља 
око стаблике счврснути и мале жилице 
неће због тога моћи добивати потребнс 
хране. При расађивању, као и пресађивању 
ваља се послуживати дрвеним кочпћем, 
који се забоде у земљу, иа у начињену 
рупу уеади се ста.лика, прн чему ваља 
пазити, да се ни пошто дубље не усади 
него што је биља у клијалишту. Расађи 
вати је најбоз.е пред вечер, по заходу 
сунца, или обдан, када је облачно вријемс. 
У расаднику се стабљике у густо саде.

При вађењу стабљика из клијалишта 
ваља пазитн, да што мање жилица озлије 
димо, јер што више жилица биљка има, 
тијем је јача и боље уснјева.

У иочетку или у ноловини мјесеца 
маја трсба купуе на етално мјесто нреса- 
д и т и. И овдје би се могли нослужити 
дрвеним кочићем, алп практичније је узетн 
малу дрвену лоиатицу. Ова лонатица по- 
двуче се под жиле стабљике, те се непо- 
вријеђено извади биљка: На тај начнн 
остану свс жиле неновријеђсне, и на своје 
мјесто расађене, раету и развијају се 
лијено. Прн нресађивању треба жилелијепо 
У рупу уметнути, да свака са својим вр 
шком дољс дође. Нипошто ио ваља жило 
пресавити. као што го неки наши господарн 
раде. Земљу око у рупу стављенс биљкс 
трсба лијепо руком утапкати. Земљу не 
треба око бпљке јако стући, него само 
мало нрстпма. Овако нрееађена бнљка мора 
се евако вече залнјевати. Да добијеш ве- 
лике и чврсте главпце купуса добро је, 
оне струкове који се желс расадити још 
прије расађења метнути у какову здјелу, 
у којој је кишница, а у овој говеђа балега. 
За тијем треба расад гипсом носути, а го 
с тога да га црви нс гризу. Врло онасна 
и нријелазна болијест код кунуса јеет 
тако звана „херпија.“ Ево што доктор 
Гадић о овој онасној болнјести всли : 
„Кад прођсмо љеги, кад је дан топао и

’ сунчан, кроз неко кунусиште, оназићсмо,

да је по неки струк. а може бити и више 
њпх оборило лишће на ниже — да је увео. 
Кад тако увео струк ишчупамо из земље, 
видјећемо, да су му жиле одебљане, да су 
носгалс меснатс, нијесу као оно здраве : 
танке и кончасте. Ова болијвст постаје од 
два узрока: или су узрок унљувци од неке 
бубпце, која „упљује“ жпле на појединим 
струковима кунуса; или је узрок нека врста 
гљнвпца, коју је рускн ботанпчар Воронин 
назвао ПазшосКорћога Вга88Јеас. По ире- 
поруци сиоменутог ботаннчара морамо се 
држати слиедећег: да на мјесто, гдје је 
ове болијеети било више година нс садимо 
ннкаквога зеља; да се купусово кориЈење 
не оставља у земљи; да се још црије 
зиме з е м љ а и р ек о н а, гдје желимо купус 
саднти ; да се свакн сумњиви расад баци.“ 
Још прије расада добро ]е жилице младих 
кунусовпх расаднице умсљати у ситан н 
чист пеиео. („С. Л.“)

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 9 априла.
(С Двора.) Њезино Виеочанетво 

Књагиља Милена еа Својом Свијетлом 
Дјецом етигла је у Бар на „Јарославу11 
на Велпкп Петак нослије подна. Дра- 
гоцјено здравље Њезинога Виеочанства 
сасвијем ее поиравило. Кад је Њезино 
Височанство стигло у Бар, Његово 
Внеочанетво Књаз Ннкола еа евом 
Својохг Свпјетлом Дјецом одма је по- 
шао у цркву, гдје се ослужило благо- 
дарење у ирисуству мноштва народа. 
— „Јароелав* *1 је еа Височанстве- 
ннјем путницима кренуо из Анконе на 
велнку ериједу у јутро но мпрном 
мору, иа пошто је у иревозу к обали 
далматинској ерно море усталаеано, 
што је удило Њ. С. Књажевићу Петру, 
по жељн Њезнног Впеочанетва пара 
бродјееврнуо на Дуги Оегрв (1а. Бип- 
^а) иод Задром, одаклеје поелан брзо- 
јав Његовом Височаиетву у Вару. — 
На велнки чегвртак „Јароелав“ је иро- 
дужио нут обалом далматинском по 
тихом мору. па је онет преноћно у 
једној луци на Мљету; одакле је кре- 
нуо онет по тихом мору на велики 
иетак у југро пут Бара.

(Из цркве.) Иа великп четвртак 
п петак у манаетирској црквн вршпо 
је црквено нравило Његово Високо- 
преосвештенетво г. Митронолит Мптро- 
Фан са мјеснијем евештенетвом. Народ 
је у велпком броју ноходно сва ова бо- 
гоелужења. На Ускрсу је архијерејеко 
богослужење по обичају зором евршено.

(Личне вијести.) Г. генерал Ми- 
линковнћ, аустро угарскп министар — 
респдент прн књажевеком Двору, но- 
вратио се пз Веча на велики иетак. — 
Г. војвода Симо Поповић кренуо је 
из Оциња на Уекре нут Беча, да тамо 
тражи савјета љекарског за евоје по- 
ремећено здраље.

(Одликовање.) Његово Височан- 
етво Књаз пзволио је одлнковати г. 
ЈоеиФа плем. Иваншневпћа, ц. н кр. 
царпнареког прпјамника у Котору III- 
пјем етепеном ; а г. Дражона ц.-рус- 
ког вице консула у Тулону, IV. ст. 
Данилова ордена.

(Спровод микистра Павловиђа) 
био је на свијетли уторник у 4 еата 
послије иодна. Мртвачку екрињу из- 
нијели еу из куће гоепода мпнпстри и 
великоеудије; па је сировод уз зво- 
нење звона са евијех цркава кренуо 
главном улицом к Влашкој цркви. Це- 
тнњска војиичка чега отварала је туж- 
ну иратњу ; па је елпједио крст, а за 
њим ученпце, па ученпци основнијех 
школа, вјенценосцп, учепицн гимназнје 
н богословеко-учитељеке школе, уче- 
нпце инетитута „Царице Марије“, које 
су ијевале нутем „Христос воскресе“, 
па свјештенетво еа Његовијем Внео 
копреосвештенетвом г. Митронолитом 
МитрОФаном пред мртвачкнјем еанду- 
ком, за којпм је одила одма Фамилија 
покојникова, државни велнкодостојан 
етвеницн, дииломатско тијело, и може 
се рећи цијело грађанство цетињско.

Поелије опијела над отвореннјем 
гробом говорио је г. нроФ. Павле По- 
повић од стране школе, и г. Нпко Та- 
тар од страие грађанетва п цетнњске 
читаонпце, којој је покојник нредсјед- 
ннком бпо. Оба говора су енлан ути- 
еак учнннла на еве нрпсутне.

Внјенце су положили : чптаоннца. 
државиа штампарија, нроФесорско ти-

јело, богоеловско-учитељска ткола, гнм- 
назнја, основна школа, иородица По 
повпћ н нородица Вулетић-Пипер.

(Изјаве саучешћа.) Тужна удо- 
вица на првп глас о емртп непрежа- 
.кеног покојника прнмпла је многоброј- 
не телеграФске нзјаве еаучешћа у ве- 
лпкој тузн од сродннка н прнјатеља; 
нзмеђу овпјех нрвп еу похитали : Њ. 
С. Књаз Иетар Карађорђевпћ (с пута 
у Петроград), г-ђа Јоке Влажова Це- 
тровнћ из Оциња, г. Војвода Церовић 
из Ннкшнћа, г. г. Др. Л. Коетнћ, Јо- 
ван Вошкпвић и А. Пајевић пз Н. Са- 
да, г. г. Др. Ненадовнћ н Др. Касапино- 
вић, Каменко и Пајо Јовановпћ, из Пан- 
чева н из Веча Др Симоновић. — 
Телеграм, шго су управили удовици из 
Н. Сада г. г. Јован Бошковић и Л. Костић 
гласи: „Овај час иорази нас црни 
глас. Знате да је свакн његов знанац 
н еваки ноштен Србпн ваш нлачи-друг“. 
— Један телеграм нз Панчева гласи: 
„Јутрос огласисмо емрт нашег драгог 
прнјатеља Јове у објема црквама“.

+ ТРИПКО ГРУБАЧИЋ

родом из Невесвња, из еела Раста, чувени 
вођа усташки од 1875. преминуо је у 58-ој

■ г. живота на Велику Суботу на Цетињу, 
1 гдје је болестан екоро доношен из Никшића 
' но заповиједи Господаревој.
I Лицем на Ускрс био му је сјајан

спровод саучешћем цијелог грађанства. Г.
1 Јово Дреч држао му је сходно надгробно 

слово.
Лака му ова Српска земља и вјечнаја 

памјат !

Пишу нам нз Подгорице: 
Познато вам је, како је Његово

Височанетво Госнодар, ириликом свог 
бављења на Крушевац, у октобру нр. год. 
благоизволио етавити на расноложење ку-

. чким главарима 4,000 стари жита, да их 
: унотријебе за радњу путова у свом илемену. 
1 Уз то им је наредио, да они сами буду

нагледачи ири том раду.
Користећи се тим даром Госнодаре-

вим, главари су одмах, у договору еа 
нлеменицима, нредузели радњутих путова 
још 9 октобра нр. год. и то по овом 
распореду: I, баталеон почео је са врх 
старе нароши, т. зв: „Дрена“, па дољо 
обалом ријеке Рибнице, на којој је требало

, иодићи неколико дрвеннх мостова, нгго ће 
; како ми рекоше, скоро бити готово. II и

Ш баталеон предузели су градњу најпот- 
1 ребитнјих нутова кроз своје илеме и села 
1 у чему ее је, такође, врло добро уенјело. 
1 Данае, кад је одређено жито скоро 
I све истрошено у том раду, те кад ногле- 

дамо на резултат истог, морамо рећи, да 
је заиста врло нохвалан, чему ће се сваки
пријатељ обрадовати!

При таквим уснјосима поред такве
очннске пажње, не могу иронуетити, да из 
дубине душе не кликнем : Боже дај здравља 
и моћи нашем Господару, иа да брзо 
отночне радња и на линнји жељезничке 
пруге, која би ишла одовуда, кроз Васоје- 
виће, на Мигровицу и за коју је терен 
још подавно етручњак разгледао, што је, 
такође, и вама нознато.

Ваш Медунац.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(+ Арсеније Стојконнћ,) будимски
епискон, иреминуо је 29. марта 1892. у 
својој ениекопској резиденцији у Св Андри- 
ји. Родио се у Мокрину 28. октобра 1804. 
Отац му је у том мјесту био ђакон и

1 учитељ. У истом мјесту учио је основне
• науке а наставио их у Сентивану, кад му 

се отац у то село преселио као парох. 
Гимназију са нет разреда евршио је у 
Сегедину, ночевши од 1816. Г. 1821. и 1822.
свршио је са одликом учитељску препаран 
ДИ)У У Сомбору. Исто тако са одликом 
наставио је и довршио гимназију у Томи- 
швару, ночевши је 1823. Богословију је 
такођер са одликом свршио у Вршцу 
1824. и 1825. Свршив богословију, оде у 
Сегедвн, гдје са одликом сврши ФилосоФнју 
1826. и 1827., а у Псшти права 1828. и 
1829. По својој мирној и озбиљној нарави 
прнволи се калуђерском чину, те га митро 
полит Стратимировић г. 1829. у јесен 
иошље у манастир Раковац к архнмандриту 
Арсенију Наки, који му јс у вршачкој 
богословији био учитељ, да буде тамо 
искушеник. 10. марта 1830. постриже се 
и иримн монашки чин, задржав своје 
крпггено име Арсеније. Тај чпн прими од 
Пантелеимона Живковића, митроиолитског 
нротосинђела и иотоњег еиископа теми 
шварског, који је замјенио болесног архи- 
мандрита Наку. Не дуго затим буде код 
мигронолита Стратимировића нридворни 
ђакон и уједно нроФесор у карловачкој

I богословнји. Год. 1831. буде протођакон,



1833. архиђакон и конеисторијски билеж- 
ник све до 1835., када постанс синђелом 
и протосинђе.кп«. 1’иторнку- и „Пастирску 
бо1ос;г<>пију~ ирерадн« јс тс ио свом 
рукоиис! нредавао науке.

Г. 1852. нзабере га св. синод за 
епископа, давши му будимску дијсцезу, 
гдје је од 1853., како нам јс познато, 
осгао до еноје смрти, боравећи у Св. 
Андрији као својој епископској резиденцији.

У двапут затим на изборима митропо 
лита, 1874. н 1881.. буде Стојкокић као 
Арсеније V. изабраи за ерпског митроно- 
лита, првн иут једногдасно а други иут са 
иретежном већином гласова. Но ни један 
избор не буде на пајвишем мјесту иотврђен, 
те на новим нзборпма будуизабрани, први 
пут Прокопијс И«ачковић, друси пут Герман 
Анђелић. И овом нригодом буде Арсеније 
Стојковић од.тнкован ордепом гвоздене 
круне I. разр. V и.ме накиадс. Вјсчна му 
намјат.'

(ПрОМСТНИ гкивот у Лондону.) .1он-
дон је бројао 1861 год. 2,800.000 житеља, 
1867 већ 3 мидионт, 1870 бројао јс 3,215.000, 
а 1878 3,577.000. Ио најновијим податцима 
рачуна се број житеља овог оријашког 
града на 5 ми.тиона, дакле випте него лн 
ионеке краљевине. V Лондону сс роде не 
годину 75.000 људи, дневно око 205 ; свака 
годинс помнпжн сс град за неких 9000 
кућа и за од нрп.шко 28 инглеских мил.а 
нових улица.

Ова бројсвима изражсиа велнчина 
.Чондона и њсгоног жптсљства чпсто јс у 
нрвн мах ненојмл.нва и у то.тико нише за 
чудна, пгго јс иознато. да Ипг.тезн не маре 
много за .јопдон. V Француској свако живи 
желн, да живи у Наризу; иапротив сваки 
Инглсз, чпм узмогне, глсда да бјежи нз 
Лоидоиа По нрив.тачиа снага Лондона: 
вс.тнчниа матсријалних и мора.тиих пнте- 
рсса. што су ог.дјс усређснп, моћ његове 
трговнис и промсга — све је то тако 
си.чио, да ирпморава хид.адама људп, да се 
нопово врате у Лондон п у њему прсби- 
вају. Уз то Лондон нпје само главнп град 
Инглсскс. всћ н њсзиннх колонпја по сви- 
јету, из којнх се свакс годиие враћају 
многе нородпце и нассл.авају у Лондону, 
јср овдјс могу најбрже да сс збрину. Свс 
је то скуна узрок, да Лондбн с годнне на 
годину тако огромно расте и да у евојему 
нрометном жпвоту превази.тази евс, чпм се 
другн нелпкн градови могу нодичнти.

То се најбољс оитжа, кад човјек 
прође кроз улицс лондонскс. Ко сгупи у 
густо насељсне улице, тога главног 
трга за трговпну н нромет, може ласно 
помислити, да сс овдје ненгго необнчно 
догодило ; бива нека нобуна је дигла све 
становнике на ногс. Ко то нијс својим Ј 
очима видио, тај нс може да схвати огро- 
ман иромст у Лондону. По стазама за пје- 
шаке с обадвијс стране улице ,ури н врви 
свјетина горе доље, а по средини у.тице се 
неирекидно ваљају кола и кочија евакоје 
врсте. Неких 50.000 кола подржанају про- 
мет, а двије големе жељезничке мреже 
окружавају град и толико раде, да човјеку 
памет стане. Н<> крај толике тјескобе еа 
свијех страна, по Лондону је ипак боље 
пјешачити но по другим градовима; јср 
полиција најстрожије пази на рсд, а пу- 
блика ју у то.ме подупире.

Па како је особен тај нословнн жи 
вот у Лопдону ! „Вријсме. је новац“, то је 
начело оличено у цијелом иословодству 
инглешког нн.тустрпја.тца и трговца. Но 
највећн је неиријагељ томе корисном вре 
мену величина самога града, вслика уда 
љеност његових дијелова, огромна даљина 
између станова иословних нријатеља. Да 
би сс снв.тадале ове мјештанске тешкоће, 
воде 15 мостова прсзо Тсмзе, који су м,е 
стимице једва иеко.чико стотина корнка 
један од другога удаљени. Два подрова 
(тунела) исиод Тсмзе, један з« преное робе 
а другн за нјешакс, ноередују промег 
пснод земље. Па не еамо да у граду влада 
таква безнримјерна обртничка радиност, 
већ се угипјсзди.ча н у томе подрову за 
пјетаке. Да би се иедогледнс улице ире- 
валиле за ти.ш часак, возе око 140 омни- 
буса најуредније п најтачнијс тако брз<> и 
сигурно, како то само умију инглсски коши 
и инглески кочнјаши. Пема ту переда, 
инада, излипша задржавања, ннги гакма- 
чења у нижој цнјени. Ова сс ирометна 
сирава креће као каква добро устројена 
макина ; свака поједина колз провале сној 
пут за толико н то.тнко прописаних мннута. 
на минуту етигпу до евоје метс и тачно 
одрже свезу с вожњом на жељезници. Ко 
нређе иреко ве.чнког ОксФордовог иута, 
главне жнле промета ирема бурси, гај не 
може да се начуди безбројној множини 
кола, која еу вазда прспуна, тој врсвп н 
журби. која сс еваком на лицу чита, ачи 
и оном реду и тачиости, оном миру н 
озбиљноети у ерсд тс врсве. Да се уштсдн 
нријеме, множина људства се на једној 
нјешачкој етазн креће горе, па на другој 
стази у нротивном правцу дол.е, ауиетом 
реду морају да возе кола и кочија.

Кад човјек стуип у бурсу или у банку, 
гдје се дневно радн на толнке мп.чионе, 
он нј очажа нншта од тс оријашке не.чн 
чине трговннског нокрета ; у највећим пи-

сарницама (комптоарима), 
раде 50 и више чпновника, 
тиишна. Инглез мрзи, да ее 
говори; доста је неколико

гдје понекад 
влада мртва

У иослу много 
разговјетних

ри,ечи, и за неколиво минута ,е с-вршен 
иосао, за којн бн другима требало неко- 
лико дана. Странци морају најнрије да се 
навикну на овакав брзи саобраћај, јер нм 
се с прва чини као неуљудност, сувишо 
као грубијанство. Ко уиђе у једну радно- 
ницу, која је на свакп могући начин изло 
жила своје нроизводе, само да надражи 
мимоиролазнпке на куновање, тај се чуди 
и диви тој нодјели рада на длаку. Кзо 
дјелови једне макнне, гако раде раднпци 
један другом у руке; сваки је нокрет уре- 
ђен и бива у најкраће доба. Овако строго 
раеуђену нодјелу рада наћи ћете у Ингле 
ској од највеће Фабрике на ниже до потоње 
радионице једног малог обртннка.

11о вара се који мнсли, да се ири 
тако огромном наголаомвању ноела морају 
уједно нрометати и силне сноте новаца. 
Све ее илаћа без но муке и трошка, за 
најкраће иријеме и без заи.чстеног кн.пго- 
водетва. Кад се пдаћа у готовом, треба 
дуго времена док се новац преброји; с 
тога се рачуни н не иамирују у новцу, 
већ у наиутнпцама нли чековима на баи 
каре, који међу собом днсвно зарачунавају 
чекове ут. зв. ,,С1еапн^ћ<Ш8и" Сваки иму- 
ћан Ипглез чак до бака.чнна имаде свој 
рачун у банке, па мјесто новца плаћа 
својим чсковима. Ова уредба ва.ч.а већ п 
с тога, што му наплаћен чек. пгго га до 
цније намирена добнва од свог банкара, 
елужи уједио као намирница, да му је дуг 
иснлаћен. 1888 исказа.чи су у Осагјп^ћонзи 
снроведеин иоелови вриједноеч’ од 6942 
милиона Фунти стерлннга (69.420 мнлиона 
фор.), дак.чс дневно прорјеком 21 мнлион 
Фунти стер.чинга. Прн таквом поеловодству 
с расположивим главницама могу ее поду- 
зимати грдни иоелови, јер ее ирометпа 
г.чавница нромеће не у мјесецима илн го 
дннама, ноћ неђељно. („Сар. .1.“)

- <<> гр«ФЈ .1а»Ј 'Го.к то.ЈЈ.) Не 
давно су разпе новипе јавља.че, да је 
чувени руеки романоиисац рад евог дје.чо- 
вања и нрилог страдајућих сељака те рад 
тога, што је писао у новинама о њиховој 
нсвољи, интерниран па свом добрт. Његова 
еупруга, гроФИца СоФија Толстовљева 
унравила је на т<> па једпе одличне новине 
нисмо, којнм изрично побија свс криве 
вијести, које су донијеле разне Руеији 
противне новине. Гро® ,1ав Толстој не 
само да није ннтерниран, већ ужнва велику 
милоег цара Александра, који га сваком 
згодом одликује, на и сада нодупире у 
његову дјеловању око иомагања гладујућих. 
Што ео еиомињано!* иисма тиче, којим је 
'Голстој онисао стање сељаштва у Русији, 
то су га новине ночФуно изоиачиле и нрема 
својим тенденцијама прекројиле. Грофица 
мо.чп сне честите новине, да узму ово 
њезино очич'овање до знања н да га даље 
ирогласе.

(11рнци у сјексрно.ј Лмерици ) По-
сље крвава четиригодишња рата одбнли 
су своју људску слободу Црнцп у сјеверно- 
амаричким државама, гдје су нх (у јужнпм 
државама) држалн као робове. 0 њиховом 
напредовању у нроевјети за ових 25 година 
елободе саоиштавају некоје иодатке енгле- 
ске новине, које су их добиле од црначкога 
једног евјештеннка, који је неким послом 
дошао у Енглеску. Овај свјештеник велн, 
да код свпју пезгода Црнци у сјевеној 
Америци имају нмања за 1500 милиона ди- 
нара. Но посљедњсм поппсу има у ејеверо 
америчким сједињеиим државама 542 Црнца 
адвоката, 792 љекара, 1428 великокупаца, 
995 евјештеника и проФееора. Уз то пмају 
Црнци 7 гимназија, 17 академија и 49 ве- 
ликих шко.ча. Пнак, вели речечш цриачки 
свјепггеник, Црнац у ејсдињеним државама 
иекључан је нз друиггвл. Докле прнетаје 
да иије лошу цујку, пгра дивљачке игре, 
и да од себс прави мајмуна, дотле је си 
гуран, да ће имати благовољењс бијелих 
људи, нарочито у јужнпм државама. А.чи 
чнм му паднс на ум, да и оп буде нреејед- 
ник какве банке, в.часнпк нсиокрстна имања, 
учен човјек, хршићанин. пзображен човјек, 
одмах га искључују уз друнхтва. За то 
мие.ш номенути свјенггеннк, да би амерички 
Црвац најбоље учинио, чпм научи добро 
какав занат п посгане добар грађанин и 
хршићанин, да се врати у своју Африку.

(Нопосадеке (рикнње код мннп 
«тра нравдс.) Познаго је, да су новосад- 
еко Срикиње већ оддуље врсмена одлучнле, 
да у сгвари Јаше Томпћа подаетру крунп 
мо.чбу за номиловање. Та молба је н начн- 
њена 11 иодииеало ју јс до нроко 3000 
новоеадрких Српкиња. Па 29 о. м. предао 
је молбу новосадски заступник Тома Висон- 
гау одсјечному иредетојнпку Папау, а овај 
обсћа, да ће подаегријсти молбу краљу 
ирнје, но што огпутује у Беч. Јучер ее 
нрије иодне ирсдетавила код мннисгра 
правде денутација, еастојећа од педееет 
новосадских госпоћа, под водством засту- 
пника Виеонта, да га умоли, да у хагар 
Јашс Томнћа краљу подастрту молбу поду- 
пре. Министар је денутацију вр.чо љубезно 
нримио. Говор је држала Љуба Страгпми- 
ровића, која је са јешЦућим гласом у име

госпођа замолила за иомнловање онога, који 
је дошао у сукоб еа законом због тога, што 
је бранно евоје супруге. Министзјч је врло 
љубезно одговорио, напоменунша, да му 
је ствар добро позната, ну да може инак 
ета.чно обећати. Обећаје то.чико. да ће ствар 
ироучити и учинити све могуће у интересу 
Јаше Томића. Деиутација је ирихватила 
ријечи миниетрово са усхитом и врати.ча 
се својим кућама.

ћИЈТСБШ БЕЧКШ’„КОР. БНРГ*.

опва.
Гирс

данас

са

РИМ, 3 аирила. — Уш.Ђед несио- 
; разума односно Финанспјалнијех мјера 
• у минпстарском санјету, цијело мннп 
ј етарство дало оставку.

КАЈИР, 3 априла. — Данас је 
Фсрман ннвеституре нредан Кедиву.

СТОКОЛМ, 3 апрпла. — Кра.г. 
ј се разболно од катара. Има мадо

ПЕТРОГРАД, 4 априла —
! иде па бол.е. Вишп.еградскп је 

пзлазио у коднма иа шетњу.
КА.ЈИР, 5 априла. — Сукоб 

Муктар-пашом иоравнат је.
КАЈИР, 6 аирила. — Ахмет-Ејуб- 

паша кренуо је иут Цариграда.
СОФГ1ЈА, 6 аирила. — Учеипка 

Кушелева, којп је изашао пз одеске 
семенарпје, аретирао је у Царпграду 
једап каваз руског носланства у часу 
кад је хгио г-ренути жел.езницом пут 
СоФпје. Димпгров је протестнрао код 
велпког везпра п тражпо да ее пусти 
на слобо т\' Кушелев.

ПЕТРОГРАД, 7 априла. --Ста- 
п.е Рирсово се побољшало.

РИМ. 8 апрнла. - Рудппи је са- 
етавпо нов кабппет. Кадолшш Финансе- 
Рикотп рат, Ђенала наставу. Осталп 
мпнистри остају.

БЕРЈП1Н, 8 апрнла. — „Нордај- 
ће“ дозпаје аутентично да Цар рускп 
ис памјерава за еада иосјетитп Берлин.

ЦАРИГРАД, 8 априла. — Порта 
је наредила да се пусти на слободу 
Кушелев, да пде у СоФију.

ЦАРПГРАД. 9 аирила. — Ку- 
шелев пуштсн ј иа слободу.

РПМ, 10 апрпла. — у иошљедњем 
часу састав новог кабинета већ објав- 
љен иокварио се. Министарски савјет 
одлучио, да остану свн мпнистри осим 
Коломба.

ПЕТРОРРАД, 10 апрпла — Ца- 
рица данас креће преко Москве пут 
Кавказа. да иосјети болесиог сииа Ве- 
ликог Књаза Ђорђа. Вшињеградски 
је крснуо пут Крпма.

.ЈАВНА ЗАХВА.1А.
На 4 овога мјесеца, баш 

Воскресенија Христова, око 5 
иодне, нреселио се у вјечност

у очи 
еати 
наш

еамог
носље
добри,

нпгда незаоорављени и нигда непрежаљени 
•<> гац :

ТРИПКО ГРУБАЧИЂ, Херцеговац.

На свето Воскресеније, кад се свако 
жнви вееелг.о п с неком неонисаном радо- 
шћу нроводио овај весели иародни иразник, 
ми смо сахрањивали у црну земљу нашег 
мплог роднтел.а н лили сузе жалоснпце.

Покојник јс боловао скоро по године 
дана, а иреминуо је у 58-ој години свога 
живота.

Бакав јс наш нокојни отац био, као 
човјек п Србин, а тако и које је муке у 
животу ирсгрппо, то најбоље знаду његови 
другови и евн онп који су га познавали. 
Каква му јс награда за то у пошљедњем 
чаеу дата, могао се освједочити евакн 
очевидац п нрисутник при његовом вели- 
чансгвеном епроводу на Цетнњу, што је 
иаше нретешке болове у велико олакшало, 
те ее могосмо прилично веселога ерца 
повратити нашем ожалошћеном дому у 
Ннкшнћу.

На нрвом мјесту најсрдачније се за- 
хваљујемо Г. Марку Петровпћу, који га је 
чеето у болестн иоходио и својим рукама, 
уз ирнпомоћ на ну п другнху гробу ноложио. 

Такође се срдачно захваљујемо ногато-
ваним грађанима и грађанкама варопш Це 
тиња, браћп Херцеговцнма и еестрама Хер- 
цеговкама, који не само што га иоиратнше 
до вјечног му дома, већ сс од нокојника не 
одвајаше до иотоњег изднеаја његова.

Овим иутем тоило се захваљујемо и ј 
г. Јову Дречу, анотекару на Цетињу, који ! 
је над гробом његовим држао подугачак ' 
лијеи говор, ређајућиу њему радове, борбе, ! 
натње, муке и вевоље, које је за живота ' 
наш покојни отац нретрпио.

Једном ријечи. снима и свакоме, ко 
год би ирнсутан овој тужној пратњи, или 
нам ма којнм пачином пзрази своје сауче- 
шће у панЈој тузи, од Срца се топло за-

' хваљујемо и остајемо им вјечито благо 
! дарни.

Ц е т и њ е, 9 априла 1892.
0 ж а л о ш ћ е н и :

Жена му : Ђурђа; синови : Ђуро, Симо и 
! Анто; упуци: Душан и Стеван: унука: Мара;

снахе: Роса и Марија.

ДОМАЋА ЧИТУ.ЂА.
«<>. (<>КПС7'г

(Соло.хон. 11/1114. Г.1. 22). 
Лицсм на Л<1за]> ву Суботу 28 мар а т. г

: посље кратке болестн престао је живјсти наш 
1 смнрени п заслужни свештеник

МИЛОШ ЈОВИЋЕВИЋ.
парох ријечки

I којн је са чнрстоћом свога карактсра у најтсжим 
; околностнма до самс своје смртн нринјсрнн свеш- 
1 тсничкн живот проводио, тс јс 11 посг.с гроба у 

цркви нарохнја.тној и отачбинп својој, примјерно 
ј нмс оставио. кога пе само нарохијани Рвјскс Црно- 
ј јсвнћа. пего н сва Риј. чка Нахкја внсоко пошго-
; ваху н л.убијаху радећн цокојннк као неуморна нчела
• ирско 5У годнна у вкнограду Госнодк.ему. —

Покојник сс родио 1 деиембра >808 годинс 
I нл Ријечком Граду, од емкрени к иобожни роднтсл.а 
ј Јовака и Стане, којн су доста лијепога и.ман.а 
I нривркјсдилк, те происходећи од старс свсштеничке 
! иородице Јовићсвића у 1’нјечкој Пахпји, зажеле 
! даги свога Милоша ка кзучаван.е црквскк наука, 
I кога у 9-тој годинн прсдаду на васниташе јеромо- 
! наху | , гцу Васнлнјн Јоннћсг.кћу строгом исноснику,
• који живјашс у црквсној кућн Свстога Нкколс на 
Ј Рнј 'чком граду.

Кад јс Мклош вншс годкна провео учсћи 
I црквене кн.нгс н правнло код својегд стрица Отца 
| ВасилнЈе, н кад јс всћ :<к свенггсника ноднуно 
ј сиреман бно, пошаље га са својом : реноруком Го- 
! сподару Мвтронолиту II <• т р у II Пстропнћу 
' Његошу на Цетии.е, који г.< тога в: емени није
• могао рукоположити налазећи се тешко болестан,
I алн га уиутп <а својом препчруком Прнзренскоме 
1 Владицн Ананију, који сс тога врсмсна у Зети

налазаше, те га нстн Ананије 14 Јануара 1833 го- 
дине у ссло Вран. храму Свстога Нкколс :<а дјакона 
руконоложк, иа вкдећи Ананкје д« је м.чадк ђакон 
доста вал.ан к научсн, узме га собом но етској 
енархијн закршћак јућк у свакој правосланној кући 
свету кодицу, те га исте годнне 2 Фсбруара за 
свсштеника проивведе, коме јс морао за јпконоло- 
ЖСН.С 30 талијера нлатптн. а оснм тога морао је 
плататп к спроводачу турчину Дбдулу Зеиовићу 
5 талкјера, да бк могао кроз Зсту с.гободно прола- 
зити и натраг се у Црној Гори повратити. —

Посл.е новратка свога у отаџбкну иок Мнлош 
јс заузсо парохнју рнјсчкога градч к варонш Внје- 
кс Цриојевића, коју је неуморно п ревносно кроз 
толики ни8 година до самс смртк обавл.ао.

Осим овс црквенс дужности, за премсна 
Блаженопочившсга Госнодара К н. а з а Д а н и л а 
као иотомак свештеничкк крсдака, к јакк племеннк 
на Гкјечко.м граду, било му је иовјерсно чупан.с 
Државне барутанс, која јс у доцнкјс вријсме 
смјсштена бкла у црквеној кућк к која сс слуиеба 
повјеровала само оппм племеницима н чврстим 
каркктерима, које нпшта усколебатп није могло, 
тс су свагда готови п отважки бн.ш жнвотом 
своје повјсрсн.с освједочитк, тс је н вјерни син 
своје домонине иои Милош Јовићспић мсђу прве 
новјереннке Владаочкс стојао којс му на част 
елужити може. —

Норед ове државнс службс у годинн 1873 
нменоват јс бно нои Мнлош Јовићсвнћ од Мктро- 
полита Илариона за мјссног школског Надеорннка, 
које му јс даго било с пукнм ноуздан.см,• да ћс 
савјестко к р< вносно ову дужност вршитн, које јс 
повјерен.с са своијем радом кодиуно оправдао, счу- 
жсћк на корнст цркпп п школк кроа толико година, 
тс га је б.тажснопочовшн Митрополнт Иларион 
отликовао напрснпјем крстом, у камјерн да га и 
з.| Протојереја нроизведе.

Оснм овог Архинастирског благоволсн.а п 
отлнчија, за ревносно парохиј <лно душс.старател,- 
стко. као п за вјернбст Државнс службе от кконан 
је бно од Њсговог Височакства КЊАЗА НИКОЛЕ I 
са кретом Данкловим IV стснена, којс .му све ово, 
као најтенши „ пајдЈтотрајнијк споменик остаје, 
шт« га човјек у народу свомс па оом свнјету 
подигиути можс, тс му вас н <род нри косл.< дн.см 
растакку каже: више нсћемо оваквога свсштенкка 
никад имати. смкрснога, иобожиога, и да л.уби народ 
као „И о п а М п л о ш а с Г к ј с ч к о г а г р а д а“

Смрт п.сгог.у доставио је свсштеник г Петар 
Псјовпћ Г. Митроиотнту Митрогану <<« Цсгин.у, 
који је брзојавом нарсдно да сс чину сходно у 
Ријечком гроб.ву еахрани.

<)н је онојан п сахрашеп на цв јст 29 марта 
најсвсчапкјс, како се долнкопало јсдномс вриједпомс 
старинк свештеннку, кога д<> вјечие к\ћс ноиратн- 
шс свс ријечко грађатство мало и вслико, као и 
толике масе народа пз свс 1’ијечкс Па.хцје, уз туж- 
нп лслсе сродника и нријат« л.а, коме свсмогући 
нека дарује рајско п се.т.с п вјечнн иокој.

Цстин. е, 8 апрпла 1892.
Протођакон Ф. Рздичевиђ

0 Г Л А С.
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ДОБРА ЗАСЛУГА?
Ко црногорсне жигане поштанске 

биљеге скунља ндаћам му ја за 
сваку 100 3 <>р. а и више Лко су
измијешане. Бупујсм их одмах за 
готовс новце, — ако пх н пајвишој 
колнчини има. Сигурност је моја 
Фнрма, која је добро нозната и која 
постоји од 1867 године.

ВиЈарев! Ређх ДОеЈб.
• Ксгау и1с/.а2. ВпеГтагкеи На1пи11ип&. 
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Уредннк Др. Л. Томановић. Издавалац: Држ.. Штампарија У књ. црног. државиој штамиарији.


